
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  1 | 76  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

03/2018 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS LÁBREA 
Rua 22 de outubro – Vila Falcão -  CEP 69830-000 – LÁBREA-AM 

e-mail: gdg.clb@ifam.edu.br 

Telefone: (97) 3331-1009 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  2 | 76  

  

 

 

IFAM/CAMPUS LÁBREA - BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03/2018 – JUNHO, JULHO E 

AGOSTO 
 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 
DIRETOR GERAL CAMPUS LÁBREA 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

 
CHEFIA DE GABINETE 

MARILDA RODRIGUES DE ARAÚJO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

DEBORAH PEREIRA LINHARES DA SILVA 
 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

DANIEL MARTINS DA SILVA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  3 | 76  

 

 

 

 O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado 

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Lábrea, atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  4 | 76  

 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS LÁBREA...........................................................................................05 

ORDENS DE SERVIÇOS. .......................................................................................... ...........49 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................................55 

QUADRO DE FUNÇÕES ....................................................................................................... 56 

MAPA DE FREQUÊNCIA ...................................................................................................... 58 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  5 | 76  

 

PORTARIAS ORGANIZACIONAIS  

 
PORTARIA Nº. 046 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO inquérito civil 1.13.000.000239/2014-80, encaminhado ao campus Lábrea através do Memorando 

Eletrônico 107/2018 - PROEN/REITORIA e a necessidade de elaboração do PPC - Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível 

Médio em Florestas, na Forma Concomitante, na Modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA/Indígena do IFAM/Campus Lábrea; 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão responsável pela elaboração do PPC - Projeto 

Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio em Florestas, na Forma Concomitante, na Modalidade Educação de Jovens e 

Adultos – EJA/Indígena do IFAM/Campus Lábrea, sob a presidência do primeiro: 

SERVIDOR SEGMENTO 

Claudina Azevedo Maximiano Professora EBTT/Sociologia  

Edson Galvão Maia Professor EBTT/Letras  

Laura Cristina Leal e Silva Professora EBTT/Inglês  

Déborah Pereira Linhares da Silva Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão  

 

II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, para a conclusão dos trabalhos; 

III - REVOGAR as Portarias Nº 294 e 309 – GDG/IFAM/LÁBREA, datadas respectivamente de 27/11/2017 e 05/12/2017;  

IV-CONVALIDAR os atos praticados pela comissão instituída por meio das Portarias Nº 294 e 309 – GDG/IFAM/LÁBREA, 

de 2017. 

                       Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 047 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23388.000338/2017-16 de origem interna deste campus; 

CONSIDERANDO o Artigo nº 67 da Lei nº 8.666/93, que legaliza a fiscalização de contratos no Âmbito da Administração 

Pública; 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, o servidor EVANDRO INÁCIO DA COSTA, SIAPE 1801814, como Fiscal Titular do Processo 

supracitado, referente a aquisição de ração e suplementos minerais para os animais do IFAM/Campus Lábrea. 

II. Ao Departamento de Administração e Planejamento - DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  6 | 76  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  7 | 76  

 

 

PORTARIA Nº 048 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000068/2018-24, de autoria do servidor MARCOS 

FERREIRA DOS SANTOS; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 028 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

TÉCNICO EM SEGURANÇA NO TRABALHO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no 

campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193432 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS 
24/08/2016 a 

23/02/2018 
D 202 D 203 24/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 049 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 12 DE MARÇO DE 2018. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000069/2018-79, de autoria do servidor MARCOS 

FERREIRA DOS SANTOS; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 030 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

TÉCNICO EM SEGURANÇA NO TRABALHO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no 

campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193432 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS 
24/08/2016 a 

23/02/2018 
D 203 D 303 27/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  8 | 76  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  9 | 76  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  10 | 76  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  11 | 76  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  12 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  13 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  14 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  15 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  16 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  17 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  18 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  19 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  20 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  21 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  22 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  23 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  24 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  25 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  26 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  27 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  28 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  29 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  30 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  31 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  32 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  33 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  34 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  35 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  36 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  37 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  38 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  39 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  40 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  41 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  42 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  43 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  44 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  45 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  46 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  47 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  48 | 76  

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  49 | 76  

ORDENS DE SERVIÇOS 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  50 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  51 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  52 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  53 | 76  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  54 | 76  

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  55 | 76  

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS                                                                                                                                      

 
Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  56 | 76  

 
QUADRO DE CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

 
 

LISTA DE CARGOS DE DIREÇÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS E FUNÇÕES DE 
COORDENAÇÃO DE CURSO - CAMPUS LÁBREA 
 

 

Nº OCUPANTE CARGO CÓDIGO  LOTAÇÃO DOC. DATA 

1 
Francisco Marcelo Rodrigues 
Ribeiro 

Pedagogo CD-02 Diretora Geral – DG 
Port. 3327 

– GR 
28/12/15 

2 
Francisco das Chagas Silva de 
Souza 

Téc Lab / 
Informática 

CD-04 Chefe de Departamento  
Port. 025 – 

GR  
04/02/16 

3 
Deborah Pereira Linhares da 
Silva 

Assistente em 
Administração 

CD-04 Chefe de Departamento  
Port. Conj. 

64 
07/03/16 

4 Paulo Sérgio Carlos Arruda Professor EBTT FCC 
Coord dos Cursos do Eixo 
Tecnológico: Infomarção e 
Comunicação - CETIC 

Port. 30 - 
GDG 

06/02/17 

5 Rodrigo Ferreira de Lima Professor EBTT FCC 
Coord dos Cursos do Eixo 
Tecnológico: Gestão e 
Negócios - CET-GeN 

Port. 103 – 
GDG 

09/06/15 

6 Leandro Coutinho Alho Professor EBTT FCC 

Coordenador dos 
Cursos do Eixo 
Tecnológico Recursos 
Naturais 

Port. 65 - 
GDG 

27/03/18 

7 Edson Galvão Maia Professor EBTT FCC 
Coordenação de Ensino 
de Graduação 

Port. 32 - 
GDG 

06/02/17 

8 Jose Augusto Figueira da Silva Professor EBTT FCC 
Coord de Cursos 
Técnicos em Recursos 
Pesqueiro 

Port. 130 - 
GDG  

04/07/18 

9 Francy Kelle Carvalho da Silva Professor EBTT FCC 
Coordenação de Cursos 
Técnicos em 
Secretariado 

Port. 123 - 
GDG  

28/06/18 

10 Marilda Rodrigues de Araújo 
Assistente em 
Administração 

FG-1 
Chefia de Gabinete – 
GDG 

Port. 221 – 
GDG 

30/08/17 

11 
Jose de Jesus Medeiros Falcão 
Junior 

Contador FG-2 
Coordenação de 
Execução Orçamentária 
e Financeira – CEOF 

Port. 104 – 
GDG 

30/05/18 

12 Leandro Junior Machado Professor EBTT FCC 
Coordenação dos 
Cursos Técnicos em 
Vendas 

Port. 124 – 
GDG 

28/06/18 

13 Jonacy da Costa Albuquerque 
Assistente em 
Administração 

FG-1 
Coordenação de 
Registros Acadêmicos – 
CRA  

Port. 108 – 
GDG 

22/09/14 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  57 | 76  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 Paulo Alberto Gonçalves Lins Analista de TI FG-2 
Coordenação de 
Tecnologia da 
Informação – CTI  

Port. 833 – 
GR 

24/07/10 

15 Daniel Martins da Silva 
Assistente em 
Administração 

FG-1 
Coordenação de Gestão 
de Pessoas – CGP  

Port. 043 – 
GDG 

06/03/18 

16 Raimundo Domingos de Oliveira 
Auxiliar de 
Biblioteca 

FG-1 
Coordenação de 
Administração – CADM  

Port. 097 – 
GDG 

10/05/17 

17 
Antônio Francisco Carvalho do 
Nascimento 

Auxiliar de 
Biblioteca 

FG-2 
Coordenação de 
Compras e Licitação – 
SECOL 

Port. 032 - 
GDG 

05/02/16 

18 Genivaldo Oliveira da Silva 
Téc Lab / 

Informática 
FG-2 

Coordenação de 
Convênios e Contratos - 
CCC 

Port. 022 – 
GDG 

05/02/16 

19 Arquimar Barbosa da Silva Professor EBTT FG-2 
Coordenação de 
Pesquisa e Inovação – 
CPI  

Port. 016 – 
GDG 

26/01/18 

20 Elias Bezerra de Lima Assistente de Aluno FG-2 
Coordenação de 
Assistência ao 
Educando – CAE 

Port. 219 – 
GDG 

30/08/17 

21 Paula Tayara Cavalcante Lima Assist. de Alunos FG-2 
Coordenação de 
Integração Empresa-
Escola - CIEE 

Port. 100 - 
GDG 

10/05/17 

22 Cleuson Melo da Silva 
Assistente em 
Administração 

FG-2 
Coordenação de 
Materiais e Patrimônio 
- CMP 

Port. 068 - 
GDG 

27/03/18 

23 
Antônio Carlos de Frotas 
Pinheiro 

Assistente de Aluno FG-5 
Coordenação de Acesso 
a Informação 

Port. 107 - 
GDG 

04/05/16 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  58 | 76  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAPA DE FREQUENCIA: JUNHO, JULHO E 

AGOSTO/2018 

 

 
 

 

 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 03/2018, referente a junho/julho/agosto 2018 

 

P á g i n a  59 | 76  

 

 

 
 TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

Mês de JUNHO/2018 

ORDEM SIAPE NOME DO SERVIDOR 
Nº DE 

FALTAS 

FALTAS 

JUSTIFICADAS 

FALTAS A 

DESCONTA

R 

CODIGO DE 

OCORRENCIA 
OBSERVAÇÕES 

  

1.  1103832 ADELINO MAIA GALVÃO FILHO 

 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

2.  1796996 ALINE DA SILVA BATISTA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

3.  2356068 ANABELLE FERNANDES DO NASCIMENTO 0 

 

0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

4.  1881084 ANTONIO CARLOS DE FROTAS PINHEIRO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

5.  1791587 ANTÔNIO FRANCISCO CARVALHO DO 

NASCIMENTO 

0 0 0 021 Afastado para integrar comissão de 

sindicância -  de 13/06 a 

18/06/2018 

  

6.  1909652 ANTONIO PAULINO DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

7.  2240542 CLEUDE DE SOUZA MAIA 0 0 0 063 Ausência justificada no dia 

22/06/2018, já compensado. 

  

8.  2191050 CLEUSON MELO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   



 

P á g i n a  60 | 76  

9.  

 

2245298 CLEVER MEIRELES LOPES 0 0 0 033 Participação em treinamento – de 

04/06 a 11/06/2018 

  

10.  2194859 DANIEL MARTINS DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

11.  1865786 DAVILLA VIEIRA ODIZIO DA SILVA 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde – 

de 26 a 27/06/2018. 

  

12.  1854421 DÉBORAH PEREIRA LINHARES DA SILVA 0 0 0 084 Atestado médico, de 29/05 a 

07/06/2018. Licença renovada, de 

08 a 16/06/2018. 

  

13.  1801814 EVANDRO INACIO DA COSTA 0 0 0 021 Liberado para integrar comissão de 

PAD em Humaitá: de 22/06 a 

02/072018. 

  

14.  1915884 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA 0 0 0 0221 Férias 2018   

15.  1799526 FRANCISCO MARCELO RODRIGUES 

RIBEIRO 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

16.  1803406 GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

17.  
2192902 JESUS FERREIRA DE SOUSA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

18.  1804143 
JONACY DA COSTA ALBUQUERQUE 

0 0 0 
0221 Férias 2018 – 11 a 25/06/2018   

19.  2280288 
JOSE FALCÃO NETO 

0 0 0 
---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

20.  2195596 JÓSE DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR  0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

21.  1800083 LEANDRO LOPES DE SOUZA 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde 

de 06 a 30/06/2018. 

  

22.  2101211 LIDIANE TELES DE AMORIM 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde: 
no dia 22/05/2018. 

  

23.  2196158 MARCO ANTONIO RITTER BASTOS GOMES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   



 

P á g i n a  61 | 76  

24.  2196171 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

25.    2109960 MARIA MARLÚCIA RODRIGUES MORAIS DA 

COSTA 

0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde, 

de 05 a 13/06/2018. 

  

 26.                               2115021 MARILDA RODRIGUES DE ARAÚJO 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde – 

de 13 a 14/06/2018. 

 27.  2207533 PÂMILA FERREIRA MONTEIRO 0 0 0 084 

 

Licença para tratamento de saúde – 

de 02/05  a 30/07/2018.  

 28.  2132428 PAULA TAYARA CAVALCANTE LIMA 0 0 0 042 Viagem a serviço – de 07 a 

13/06/2018 

 

 29.  1796417 PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 0 

 

0 

 

0 

 

---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 30.  2101311 RAIMUNDO DOMINGOS DE OLIVEIRA 0 0 0 0221 Férias 2018 - 18 a 27/06/2018 

 31.  2396665 ROSANGELA APARECIDA DA SILVA 

FERREIRA 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 32.  2193807 TALLES WENDELL DA SILVA GALVÃO 0 0 0 ----------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 33.  
1791606 

VALDECIR SANTOS NOGUEIRA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 34.  2217426 WALBER DE SOUZA MELO 0 0 0 ----------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 35.  2196643 ZARIFE GOMES LIMA  0 0 0 063 Ausências nos dias 07 e 08/06/2018 

justificada e compensada.  

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  62 | 76  

DOCENTES 

Mês de JUNHO/2018 

 

ORDEM SIAPE NOME DO SERVIDOR 
Nº DE 

FALTAS 
FALTAS 

JUSTIFICADAS 

FALTAS A 

DESCONT

AR 

CODIGO DE 

OCORRENCI

A 

OBSERVAÇÕES 

 

1.  2240559 ARQUIMAR BARBOSA DE OLIVEIRA 0 0 0 042 

063 

Viagem a serviço – de 11 a 15/06/2018. 

Ausência nos dias 28 e 29/06/2018, a 

compensar. 

 

2.  2309545 CLAUDINA AZEVEDO MAXIMIANO 0 0 0 042 

063 

Viagem a serviço - de 11 a 15/06/2018. 

Ausência de 18 a 29/06/2018 justificada,  

 

3.  1983112 CLÉO ROGER DE LIMA HECK 0 0 0 084 Servidor Aguardando para homologar licença 

junto ao SIASS. 

 

4.  1360075 DIEGO RICARDO LIMA SOARES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

5.  1972975 ÉDEN FRANCISCO BARROS MAIA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

6.  1803311 EDSON GALVÃO MAIA 0 0 0 063 Ausência de 11 a 15/06/2018 justificada.  

7.  2250142 EDIMILSON FERREIRA DE LIMA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

8.  2396701 ELIAS BEZERRA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

9.  2396750 ESTELA ROSANA DURÃES VIEIRA 0 0 0 ---------------- Liberada para cursa Doutorado – de 

11.12.2017 a 10.12.2018, Portaria nº 2.238 – 

GR/IFAM 

 

10.  2249439 FABIANN MATTHAUS DANTAS BARBOSA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

11.  1363971 FABIANO PEREIRA DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

12.  2901947 FRANCY KELLE CARVALHO DA SILVA 0 0 0 042 Viagem a serviço – de 11 a 15/06/2018.  

13.  2397338 IDALECIO PACIFICO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

14.  1103794 HANDSON RUBEM MARTINS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

15.  2212543 IGOR BARTOLOMEU ALVES DE BARROS  0 0 0 ---------- Liberado para mestrado. 

 
 



 

P á g i n a  63 | 76  

16.  1948692 JAMESON SOLIMÕES DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

17.  2396034 *JOELCIO GAMA AVELAR 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

18.  1789056 JOIADA MOREIRA DA SILVA LINHARES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

19.  2945864 JONES MONTENEGRO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

20.  1875299 JOSE AUGUSTO FIGUEIRA DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

21.  1025522 JOSÉ AVELINO CARDOSO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

22.  1944024 JOSÉ CLEUTON SILVA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

23.  1136690 JUDSON MEDEIROS ALVES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

24.  2217019 JULIO FERREIRA FALCÃO 0 0 0 061 Afastado para cursa mestrado, de 18/09/2017 a 

17/09/2018, Portaria nº. 1.679-GR/IFAM. 

 

25.  2215804        LAURA CRISTINA LEAL E SILVA 0 0 0 033 Liberada para participar do 5º CIELLI – 

Colóquio Internacional de Estudos 

Linguísticos e Literários, de 11 a 15/06/2018 

 

26.  1168556 LEANDRO COUTINHO ALHO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

27.  2230072 LEANDRO JUNIOR MACHADO 0 0 0 042 Viagem a serviço de 11 a 15/06/2018.  

28.  2208710 MANOEL GALDINO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

29.  1116396 

 

MARIA ROSÂNGELA MARINHO DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

30.  2397869 PABLO MARQUES DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

31.  1010699 PAULO SÉRGIO CARLOS ARRUDA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

32.  2246325 PEDRO ITALIANO DE ARAÚJO NETO 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde: de 11/04 a 

10/05/2018. Licença renovada até 09/06/2018. 

 

33.  2296891 RAFAEL CARVALHO DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

34.  1053277 RAPHAEL LUCA SOUZA DA SILVA 0 0 0 061 Servidor Liberado para cursar Programa de 

Pós-Graduação, a nível de mestrado, de 

12/05/2018 a 31/03/2019. 

 



 

P á g i n a  64 | 76  

35.  2412608 REGINA MAYARA OLEGARIO DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

36.  1944088 RODRIGO FERREIRA DE LIMA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

37.  2210909 RONILSON DE SOUSA LOPES 

 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

38.  1894713 ROSIEL CAMILO SENA 0 0 0 ------------ Liberado para participar de programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu, de: 24/05/2017 a 

24/05/2018, Portaria nº 962-GR/IFAM, de 24 

de OUTUBRO de 2017. 

 

39.  1315718 SUZIANE GHEDINI MARTINELLI 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

* Professores Temporários/Substitutos 

 

 

 

 
     
 

 

 



 

P á g i n a  65 | 76  

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

Mês de JULHO/2018 

ORDEM SIAPE NOME DO SERVIDOR 
Nº DE 

FALTAS 

FALTAS 

JUSTIFICADAS 

FALTAS A 

DESCONTA

R 

CODIGO DE 

OCORRENCIA 
OBSERVAÇÕES 

  

1.  1103832 ADELINO MAIA GALVÃO FILHO 

 

0 0 0 0221 

084 

Férias 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

Licença para tratamento de saúde: 

de 24 a 28/07/2018. 

  

2.  1796996 ALINE DA SILVA BATISTA 0 0 0 ---------------- Licença para tratamento de saúde 

nos dias 13, 19 e 20/07/2018. 

  

3.  2356068 ANABELLE FERNANDES DO NASCIMENTO 0 

 

0 0 063 

0221 

Folga administrativa nos dias 05 e 

06/07/2018. 

Férias 2018: 09 a 23/07/2018. 

  

4.  1881084 ANTONIO CARLOS DE FROTAS PINHEIRO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

5.  1791587 ANTÔNIO FRANCISCO CARVALHO DO 

NASCIMENTO 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

6.  1909652 ANTONIO PAULINO DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

7.  2240542 CLEUDE DE SOUZA MAIA 0 0 0 0221 Férias 2018 – de 09 a 22/07/2018.   

8.  2191050 CLEUSON MELO DA SILVA 0 0 0 0221 Férias 2018 -  de 02 a 19/07/208.   

9.  2245298 CLEVER MEIRELES LOPES 0 0 0 063 Folga Administrativa no dia 

02/07/2018. 

  

10.  2194859 DANIEL MARTINS DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

11.  1865786 DAVILLA VIEIRA ODIZIO DA SILVA 0 0 0 0221 

084 

Férias 2018: de 09 a 23/07/2018. 

Licença para tratamento de saúde 

de 24 a 25/07/2018. 

  



 

P á g i n a  66 | 76  

12.  1854421 DÉBORAH PEREIRA LINHARES DA SILVA 0 0 0 0221 Férias 2018: de 09 a 20/07/2018.   

13.  1801814 EVANDRO INACIO DA COSTA 0 0 0 021 

042 

0221 

Liberado para integrar comissão de 

PAD em Humaitá: de 22/06 a 

02/07/2018. 

Viagem a serviço: de 04 a 

06/07/2018. 

Férias 2018: de 09 a 23/07/2018. 

  

14.  1915884 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

15.  1799526 FRANCISCO MARCELO RODRIGUES 

RIBEIRO 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

16.  1803406 GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

17.  
2192902 JESUS FERREIRA DE SOUSA 0 0 0 063 Folga administrativa no dia 

09/07/2018. 
  

18.  1804143 
JONACY DA COSTA ALBUQUERQUE 

0 0 0 
---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

19.  2280288 
JOSE FALCÃO NETO 

0 0 0 
---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

20.  2195596 JÓSE DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR  0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

21.  1800083 LEANDRO LOPES DE SOUZA 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde 

de 02 a 31/07/2018. 

  

22.  2101211 LIDIANE TELES DE AMORIM 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde: 

no dia 04 a 05/07/2018 e de 23 a 

27/07/2018. 

  

23.  2196158 MARCO ANTONIO RITTER BASTOS GOMES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

24.  2196171 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

25.    2109960 MARIA MARLÚCIA RODRIGUES MORAIS DA 0 0 0 0221 

084 

Férias 2018: de 09 a 28/07/2018. 

Licença para tratamento de saúde, 

  



 

P á g i n a  67 | 76  

COSTA de 30/07 a 13/08/2018. 

 26.                               2115021 MARILDA RODRIGUES DE ARAÚJO 0 0 0 0221 

 

Férias 2017: de 09 a 23/07/2018 

 27.  2207533 PÂMILA FERREIRA MONTEIRO 0 0 0 084 

 

Licença para tratamento de saúde – 

de 02/05 a 30/07/2018 e de 31/07 a 

22/10/2018. 

 28.  2132428 PAULA TAYARA CAVALCANTE LIMA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 29.  1796417 PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 0 

 

0 

 

0 

 

---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 30.  2101311 RAIMUNDO DOMINGOS DE OLIVEIRA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 31.  2193807 TALLES WENDELL DA SILVA GALVÃO 0 0 0 ----------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 32.  

1791606 
VALDECIR SANTOS NOGUEIRA 

0 0 0 086 Licença paternidade – de 20 a 

24/07/2018. 

Prorrogação de Licença paternidade 

– de 21/07 a 08/08/2018. 

 33.  2217426 WALBER DE SOUZA MELO 0 0 0 ----------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 34.  2196643 ZARIFE GOMES LIMA  0 0 0 0221 Férias 2018 – de 16 a 25/07/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  68 | 76  

DOCENTES 

Mês de JULHO/2018 

 

ORDEM SIAPE NOME DO SERVIDOR 
Nº DE 

FALTAS 
FALTAS 

JUSTIFICADAS 

FALTAS A 

DESCONT

AR 

CODIGO DE 

OCORRENCI

A 

OBSERVAÇÕES 

 

1.  2240559 ARQUIMAR BARBOSA DE OLIVEIRA 0 0 0 0221 Férias docentes: de 02 a 31/07/2018.  

2.  2309545 CLAUDINA AZEVEDO MAXIMIANO 0 0 0 055 

042 

Folga eleitoral: de 02 a 06/07/2018 e no dia 

24/07/2018. 

Viagem a serviço - de 30/07 a 03/08/2018. 

 

3.  1983112 CLÉO ROGER DE LIMA HECK 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde: de 15/05 a 

09/09/2018. 

 

4.  1360075 DIEGO RICARDO LIMA SOARES 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

Ausência do dia 24/07/2018 justificada 

conforme declaração de comparecimento em 

consulta medica. 

 

5.  1972975 ÉDEN FRANCISCO BARROS MAIA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

6.  1803311 EDSON GALVÃO MAIA 0 0 0 063 

0221 

Ausência nos dias 05 e 06/07/2018, 

justificada, conforme chefia imediata por 

trabalhos realizados no PPC de floretas. 

Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

 

 

7.  2250142 EDIMILSON FERREIRA DE LIMA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

8.  2396701 ELIAS BEZERRA DE SOUZA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

9.  2396750 ESTELA ROSANA DURÃES VIEIRA 0 0 0 ---------------- Liberada para cursa Doutorado – de 

11.12.2017 a 10.12.2018, Portaria nº 2.238 – 

GR/IFAM 

 

10.  2249439 FABIANN MATTHAUS DANTAS BARBOSA 0 0 0 0221 

042 

Férias docente 2018 – de 06 a 20/07/2018. 

Viagem a serviço: de 23 a 26/07/2018. 

 

11.  1363971 FABIANO PEREIRA DOS SANTOS 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

12.  2901947 FRANCY KELLE CARVALHO DA SILVA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  



 

P á g i n a  69 | 76  

13.  2397338 IDALECIO PACIFICO DA SILVA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

14.  1103794 HANDSON RUBEM MARTINS 0 0 0 0221 

084 

Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

Tratamento de saúde, de 24 a 26/07/2018 

 

15.  2212543 IGOR BARTOLOMEU ALVES DE BARROS  0 0 0 ---------- Liberado para mestrado. 

 
 

16.  1948692 JAMESON SOLIMÕES DA SILVA 0 0 0 0221 

042 

Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

Viagem a serviço: 30 e 31/07/2018. 
 

17.  2396034 *JOELCIO GAMA AVELAR 0 0 0 
063 Ausência de 16 a 20/07/2018, justificada e 

compensada. 
 

18.  1789056 JOIADA MOREIRA DA SILVA LINHARES 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

19.  2945864 JONES MONTENEGRO DA SILVA 0 0 0 0221 

084 

Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

Licença para tratamento médico: de 25/07 a 

13/08/2018 

 

20.  1875299 JOSE AUGUSTO FIGUEIRA DA SILVA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09/07 a 07/08/2018  

21.  1025522 JOSÉ AVELINO CARDOSO 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

22.  1944024 JOSÉ CLEUTON SILVA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

23.  1136690 JUDSON MEDEIROS ALVES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

24.  2217019 JULIO FERREIRA FALCÃO 0 0 0 061 Afastado para cursa mestrado, de 18/09/2017 a 

17/09/2018, Portaria nº. 1.679-GR/IFAM. 

 

25.  2215804        LAURA CRISTINA LEAL E SILVA 0 0 0 063 

0221 

Ausência nos dias 05 e 06/07/2018, justificada 

e compensada, trabalhos realizados no PPC de 

florestas. 

Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

 

26.  1168556 LEANDRO COUTINHO ALHO 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

27.  2230072 LEANDRO JUNIOR MACHADO 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

28.  2208710 MANOEL GALDINO DA SILVA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

29.  1116396 

 

MARIA ROSÂNGELA MARINHO DE SOUZA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 06 a 20/07/2018. 

Viagem a serviço; de 23 a 27/07/2018 

 

 



 

P á g i n a  70 | 76  

30.  2397869 PABLO MARQUES DA SILVA 0 0 0 0221 

084 

Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018. 

Licença medica: de 24 a 27/07/2018. 

 

31.  1010699 PAULO SÉRGIO CARLOS ARRUDA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

32.  2246325 PEDRO ITALIANO DE ARAÚJO NETO 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

33.  2296891 RAFAEL CARVALHO DE SOUZA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

34.  1053277 RAPHAEL LUCA SOUZA DA SILVA 0 0 0 061 Servidor Liberado para cursar Programa de 

Pós-Graduação, a nível de mestrado, de 

12/05/2018 a 31/03/2019. 

 

35.  2412608 REGINA MAYARA OLEGARIO DOS SANTOS 0 0 0 063 Ausência de 09 a 23/07/2018, justificada e 

compensada. 

 

36.  1944088 RODRIGO FERREIRA DE LIMA 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

37.  2210909 RONILSON DE SOUSA LOPES 

 

0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

38.  1894713 ROSIEL CAMILO SENA 0 0 0 ------------ Liberado para participar de programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu, de: 24/05/2017 a 

24/05/2018, Portaria nº 962-GR/IFAM, de 24 

de OUTUBRO de 2017. 

 

39.  1315718 SUZIANE GHEDINI MARTINELLI 0 0 0 0221 Férias docente 2018 – de 09 a 23/07/2018.  

* Professores Temporários/Substitutos 

 
 



 

P á g i n a  71 | 76  

 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

Mês de AGOSTO/2018 

ORDEM SIAPE NOME DO SERVIDOR 
Nº DE 

FALTAS 

FALTAS 

JUSTIFICADAS 

FALTAS A 

DESCONTAR 

CODIGO DE 

OCORRENCIA 
OBSERVAÇÕES   

1.  1103832 ADELINO MAIA GALVÃO FILHO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

2.  1796996 ALINE DA SILVA BATISTA 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde 

nos dias 02 a 03/08/2018 e de 07 a 

11/08/2018. 

  

3.  2356068 ANABELLE FERNANDES DO NASCIMENTO 0 

 

0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

4.  1881084 ANTONIO CARLOS DE FROTAS PINHEIRO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

5.  1791587 ANTÔNIO FRANCISCO CARVALHO DO 

NASCIMENTO 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

6.  1909652 ANTONIO PAULINO DOS SANTOS 0 0 0 0221 Férias 2018  - de 0 1 a 30/08/2018   

7.  2240542 CLEUDE DE SOUZA MAIA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

8.  2191050 CLEUSON MELO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

9.  2245298 CLEVER MEIRELES LOPES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

10.  2194859 DANIEL MARTINS DA SILVA 0 0 0 0221 Férias 2018 – de 20/07 a 

03/08/2018 

  

11.  1865786 DAVILLA VIEIRA ODIZIO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   



 

P á g i n a  72 | 76  

12.  1854421 DÉBORAH PEREIRA LINHARES DA SILVA 0 0 0 033 

084 

Afastamento, capacitação: de 0 1 a 

03/08/2018. 

Licença para tratamento de saúde 

de 20 a 24/08/2018. 

  

13.  1801814 EVANDRO INACIO DA COSTA 0 0 0 063 Ausência no dia 31/08/2018, 

justificada. 

  

14.  1915884 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

15.  1799526 FRANCISCO MARCELO RODRIGUES 

RIBEIRO 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

16.  1803406 
GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 0 0 0 0221 

042 

Férias 2018 – de 06 a 15/08/2018. 

Viagem a serviço, de 27 a 

31/08/2018 

  

17.  
2192902 JESUS FERREIRA DE SOUSA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

18.  1804143 
JONACY DA COSTA ALBUQUERQUE 

0 0 0 
---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

19.  2280288 
JOSE FALCÃO NETO 

0 0 0 
---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

20.  2195596 JÓSE DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR  0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

21.  1800083 LEANDRO LOPES DE SOUZA 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde 

de 27/07 a 07/08/2018 e de 28/08 a 

03/09/2018. 

  

22.  2101211 LIDIANE TELES DE AMORIM 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

23.  2196158 MARCO ANTONIO RITTER BASTOS GOMES 02 0 02 063 Ausência nos dias 29 a 30/08/2018 

justificada.  
  

24.  2196171 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL   

25.    2109960 MARIA MARLÚCIA RODRIGUES MORAIS DA 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde, 

de 30/07 a 13/08/2018. 

  



 

P á g i n a  73 | 76  

COSTA 

 26.                               2115021 MARILDA RODRIGUES DE ARAÚJO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 27.  2207533 PÂMILA FERREIRA MONTEIRO 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde - 

de 31/07 a 22/10/2018. 

 28.  2132428 PAULA TAYARA CAVALCANTE LIMA 0 0 0 0221 Férias 2018 – de 27/08 a 05/09/2018 

 

 29.  1796417 PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 0 

 

0 

 

0 

 

033 Afastamento para capacitação: 27 a 

31/08/2018. 

 30.  2101311 RAIMUNDO DOMINGOS DE OLIVEIRA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 31.  2193807 TALLES WENDELL DA SILVA GALVÃO 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde de 

29 a 30/08/2018. 

 32.  

1791606 
VALDECIR SANTOS NOGUEIRA 

0 0 0 086 

0221 

Prorrogação de Licença paternidade 

– de 21/07 a 08/08/2018. 

Férias 2018 – de 09 a 23/08/2018 

 33.  2217426 WALBER DE SOUZA MELO 0 0 0 ----------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 34.  2196643 ZARIFE GOMES LIMA  0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL 

 

 

 

DOCENTES 

Mês de AGOSTO/2018 

 

ORDEM SIAPE NOME DO SERVIDOR 
Nº DE 

FALTAS 
FALTAS 

JUSTIFICADAS 

FALTAS A 

DESCONT
AR 

CODIGO DE 

OCORRENCI
A 

OBSERVAÇÕES 

 

1.  *** ALESSANDRA DE SOUZA FONSECA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA A PARTIR 20/08/2018.  

2.  1894735 ALESSANDRO MACHADO DA SILVA 0 0 0 --------------- FREQUENCIA A PARTIR DE 06/08/2018.  



 

P á g i n a  74 | 76  

3.  2240559 ARQUIMAR BARBOSA DE OLIVEIRA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

4.  2309545 CLAUDINA AZEVEDO MAXIMIANO 0 0 0 042 Viagem a serviço - de 30/07 a 03/08/2018.  

5.  1983112 CLÉO ROGER DE LIMA HECK 0 0 0 084 Licença para tratamento de saúde: de 15/05 a 

09/09/2018. 

 

6.  1360075 DIEGO RICARDO LIMA SOARES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

7.  1972975 ÉDEN FRANCISCO BARROS MAIA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

8.  1803311 EDSON GALVÃO MAIA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

9.  2250142 EDIMILSON FERREIRA DE LIMA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

10.  2396701 ELIAS BEZERRA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

11.  2396750 ESTELA ROSANA DURÃES VIEIRA 0 0 0 ---------------- Liberada para cursa Doutorado – de 

11.12.2017 a 10.12.2018, Portaria nº 2.238 – 

GR/IFAM 

 

12.  2249439 FABIANN MATTHAUS DANTAS BARBOSA 0 0 0 084 Licença medica – 14/08 a 12/09/2018.  

13.  1363971 FABIANO PEREIRA DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

14.  2901947 FRANCY KELLE CARVALHO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

15.  2397338 IDALECIO PACIFICO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

16.  1103794 HANDSON RUBEM MARTINS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

17.  2212543 IGOR BARTOLOMEU ALVES DE BARROS  0 0 0 ---------- Liberado para mestrado. 

 
 

18.  1948692 JAMESON SOLIMÕES DA SILVA 0 0 0 042 Viagem a serviço/JIFAM: 01 a 07/08/2018.  

19.  2396034 *JOELCIO GAMA AVELAR 0 0 0 
063 Ausência de 27/08 a 31/08/2018, justificada e 

a compensar. 
 

20.  1789056 JOIADA MOREIRA DA SILVA LINHARES 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

21.  2945864 JONES MONTENEGRO DA SILVA 0 0 0 084 Licença para tratamento médico: de 25/07 a 

13/08/2018 e de 14/08 a 03/09/2018. 
 

22.  1875299 JOSE AUGUSTO FIGUEIRA DA SILVA 0 0 0 084 Licença medica – de 08 a 09/08/2018  



 

P á g i n a  75 | 76  

23.  1025522 JOSÉ AVELINO CARDOSO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

24.  1944024 JOSÉ CLEUTON SILVA DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

25.  2217019 JULIO FERREIRA FALCÃO 0 0 0 061 Afastado para cursa mestrado Prorrogado, de 

18/09/2018 a 31/03/2019, Portaria nº. 954-

GR/IFAM. 

 

26.  2215804        LAURA CRISTINA LEAL E SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

27.  1168556 LEANDRO COUTINHO ALHO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

28.  2230072 LEANDRO JUNIOR MACHADO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

29.  2208710 MANOEL GALDINO DA SILVA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

30.  1116396 

 

MARIA ROSÂNGELA MARINHO DE SOUZA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

31.  2397869 PABLO MARQUES DA SILVA 0 0 0 063 Servidor liberado de 27 a 31/08/2018, para 

auxiliar processo de capacitação dos Bolsistas 

da INCUBAC/IFAC. 

 

32.  1010699 PAULO SÉRGIO CARLOS ARRUDA 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

33.  2246325 PEDRO ITALIANO DE ARAÚJO NETO 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

34.  2296891 RAFAEL CARVALHO DE SOUZA 0 0 0 042 Viagem a serviço – de 01 a 07/08/2018.  

35.  1053277 RAPHAEL LUCA SOUZA DA SILVA 0 0 0 061 Servidor Liberado para cursar Programa de 

Pós-Graduação, a nível de mestrado, de 

12/05/2018 a 31/03/2019. 

 

36.  2412608 REGINA MAYARA OLEGARIO DOS SANTOS 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

37.  1944088 RODRIGO FERREIRA DE LIMA 0 0 0 0 Ausência do 30/08/2018, justificada e 

compensada. 

 

38.  2210909 RONILSON DE SOUSA LOPES 

 

0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

39.  1894713 ROSIEL CAMILO SENA 0 0 0 ------------ Liberado para participar de programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu, de: 24/05/2017 a 

24/05/2018, Portaria nº 962-GR/IFAM, de 24 

 



 

P á g i n a  76 | 76  

de OUTUBRO de 2017. 

40.  1315718 SUZIANE GHEDINI MARTINELLI 0 0 0 ---------------- FREQUENCIA INTEGRAL  

* Professores Temporários/Substitutos 

 


